
COMUNE DI CALTABELLOTTA          

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Piazza Umberto I 

ORDINANZA SINDACALE  N.   10  DEL  10/03/2026 
 

IL SINDACO 
 

VISTA l’ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 6 del 17.02.2026 con 

la quale si disponeva il divieto di utilizzo a fini potabili dell’acqua distribuita 

in alcune aree del territorio comunale (Via Certa, Via Truncali), sospensione 

della fornitura idrica e attivazione di misure urgenti di tutela sanitaria; 

VISTA la nota prot. n. 12624-2026 del 02.03.2026 dell’Azienda Idrica 

Comuni Agrigentini (AICA) acclarata  al prot. generale di questo Ente il 

02.03.2026 al n. 2662 avente ad oggetto “Parametri conformi via Truncali, 

via Cappuccini e via Certa al D.Lgs. 18/23 – comune di Caltabellotta”; 

VISTA la nota prot n. 42294 del 06.03.2026 dell’ASP n. 1 di Agrigento - 

Dipartimento di Prevenzione acclarata  al prot. generale di questo Ente il 

10.03.2026 al n. 3030 avente ad oggetto “Revoca ordinanza di divieto di 

utilizzo dell’acqua ad uso potabile, in alcune aree del comune di 

Caltabellotta” con la quale viene comunicato l’esito favorevole delle analisi 

effettuate sui campioni di acqua di uso potabile, prelevati in data 05.03.2026 

presso i punti: entrata Serbatoio Matrice – uscita Serbatoio Matrice – presa 

privata via Colonnello Vita n.  omissis  – presa privata via Canale n. omissis 

– presa privata via Colletti n. omissis – presa privata via Certa n. omissis – 

presa privata via Truncale n. omissis;  

RITENUTO,  pertanto, che non sussistano più le ragioni di contingibilità ed 

urgenza che avevano determinato l’emanazione del provvedimento citato in 

premessa; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 241/1990 in materia di revoca dei 

provvedimenti amministrativi;  

 

O R D I N A 

1. La REVOCA  dell’ordinanza sindacale n. 6 del 17.02.2026 a far data 

dalla pubblicazione del presente atto. 

 

2. La CESSAZIONE IMMEDIATA delle misure limitative previste 

dal precedente provvedimento. 



 

3. La TRASMISSIONE della presente ordinanza, per quanto di 

competenza, a:  

 Prefettura di Agrigento  ASL 

 ASP di Agrigento – SIAN  

 Stazione dei Carabinieri di Caltabellotta 

 Assemblea territoriale Idrica AG9 

 Gestore del Servizio Idrico AICA 

 Comando Polizia Municipale 

 

4. La PUBBLICAZIONE all’albo pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale per la massima diffusione alla cittadinanza. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/03/2026                                                                                                

                                                                                      I L  S I N D A C O 

                                                                                      Biagio Marciante 


		2026-03-10T09:46:09+0000
	Biagio Marciante




